d. *Christus* loquitur de Baptismo aquae in praefatis textibus Mare, et Joan. Praeterea ipse cognovit baptismum aquae a Joanne administratum cui etiam se subiecit. Item ipse baptizavit vel saltem ad baptizandum discipulos misit (Joan. 3, 22; 4, 2). Quod autem quandoque in sensu metaphorico vocem baptismi accipiat nihil officit sed tantum aptitudinem hujus vocis ad varias metaphoricis acceptiones ostendit (cf. Intr. tract.).

e. Sensus *Apostoli* est praeter officium baptizandi quod generaliter incumbere et per Apostolorum coadjutores facile expleri poterat, sibi peculiariter officium praedicandi obtigisse et reservasse; caeterum et ipse legitur non semel baptizasse. Reservatio autem ministerii *Christi* ad Judaeos et disceptationes *Apostolorum* de evangelizatione Gentium, respiciunt oeconomiam rationem evangelizationis quae erat post Judaeos ad alias gentes paulatim et juxta circumstantias extendenda.

Obj. 2. *TEXTUS JOAN. 3, 5* intelligi debet metaphorice sicut textus parallelus *Matth. 3, 11*: “Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni”.

Resp. Cf. tract, de sacr. in gen., art. 9, resp. ad obj. 2., p. 156 sq.

Obj. 3. Lectio graeca *JOAN. 3, 5* habet “ex aqua et spiritu” non vero “ex aqua et Spiritu sancto” sicut vertit Vulgata. Atqui vox “spiritus” est generalis et ambigua. Ergo nequit inde erui efficacia Baptismi in gratiam.

Resp. Etiam si vox “spiritus” non accipiatur personaliter pro Spiritu S., manet vis verborum propter particulam causalem relatam ad ipsam aquam et propter impossibilitatem ea metaphorice explicandi.

“[Caeterum verbum] *πνεῦμα*?, quamvis per se sit ambiguum, tamen in contextu habet determinatam significationem; nam nasci vel regenerari ex Spiritu numquam habet alium sensum nisi regenerari ex Spiritu

Sancto (cf. Tit 3, 5. Gal 4, 5 6. Rom 8, 9). Ergo recte Vulgata vertit: 'nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto'. Qui natus est ex Spiritu Sancto, dicitur spiritualis (πνευ/ζατικόν) i.e. talis, qui virtute Spiritus Sancti aliam omnino vitam agit, atque agere posset virtute proprii spiritus (Rom 7, 18 sqq; 8, 26. Gal 5, 16 sq. 1 Cor 2, 14 sq). Quare baptismus Christi conferri dicitur in Spiritu Sancto (Mc 1, 8. Mt 3, 11. Lc 3, 12 16. Io 1, 26 33. Act 19, 2 sqq). Ergo sensus verborum Christi est: Ut quis recipiatur in regnum meum, debet per aquam ut causam instrumentalem et per Spiritum Sanctum ut causam principalem regenerari ad vitam supernaturalem gratiae.”¹

Obj. 4. *Jo. Baptista* ait de Baptismo Christi: “Ego baptizavi vos aqua, ille vero baptizabit vos Spiritu sancto” (*Marc. 1,8*). Ergo Baptismus Christi intelligendus est metaphoricè et spiritualiter.

Resp.5 Baptista non loquitur directe et exclusive de Baptismo Christi quod est sacramentum, sed generaliter de spirituali effusione Spiritus S., quae tanquam propria temporis messianici et operis Messiae in prophetis promissa erat. Haec autem effusio Spiritus S., cum se habeat ad animam ad modum quo ablutio aquae se habet ad corpus, pluries in Scriptura vocatur baptismus in Spiritu S. vel etiam in Spiritu S. et igne (cf. Matth. 3, 11; Luc. 3, 16; Joan. 1, 33; Act. 1, 5; 2, 4; 11, 15).

Obj. 5. *S. Petrus, 1 Ep. 3, 21*, intelligit Baptismum ut quid tantum spirituale. *S. Paulus, Hebr. 9, 10*, connumerat baptismum sensibilem inter caeremonias et observantias evacuatas per adventum Christi. Item in epp. ad Tit. 3, 5 sq. et Rom. 6, 4 non nisi metaphoricè et spiritualiter Baptismum intelligit.

Rcsp. Apostolos Baptismum aquae docuisse et applicasse patet ex locis Actuum supra relatis. In ipsis etiam epistolis ad eundem Baptismum explicitam allusionem habent (cf. 1 Petr. 3, 20 sqq.; 1 Cor. 10, 2. 6. 11; Eph. 5, 26). In objectis igitur locis ipsi loquuntur de Baptismo quoad spirituales ejus effectum, ac sola despiciunt lavacra eo effectum destituta.

Obj. 6. Apud Judaeos varia baptismata seu rituales ablutiones in usu erant; item Joannes specialem baptismum publice inauguravit cui et ipse Christus se subiecit. Inde connaturale fuit Christum sacras Judaeorum ablutiones et maxime baptismum Joannis adoptasse.

**Pesch*, Praei. Dogm., t. 6, prop. 36, n. 349, Friburgi Br., 1914, p. 162.

* Cf. *Knabenbauer*, In Marc. 1, 8.

Resp. Christum non adoptasse *jormaliter* ablutiones judaicas patet ex eo quod Ipse venerit abrogare legalia; neque baptismum Joannis adoptasse ipse Praecursor testatur, suum baptismum distinguens a Christi Baptismo eoque inferiorem declarans (Matth. 3, 11; Marc. 1, 8; Luc. 3, 16; Joan. 1, 33; cf. Act. 1, 5; 19, 2 sq.).

Quod vero Christus *materialiter* ea baptismata adoptaverit, elevans nempe ablutionem ad dignitatem sacramenti N.L., nihil officit institutioni Baptismi per Christum. "Materia [enim] . . . in . . . sacramentis praeexistit a natura, ut aqua; vel ab aliqua arte, ut panis; sed quod talis materia ad sacramentum assumatur, institutione indiget hoc determinante. Sed forma sacramenti et virtus ipsius totaliter est ex institutione Christi, ex cujus passione procedit virtus sacramentorum" (c. 84, a. 7).

ART. 2. Utrum Christus Baptismum Instituerit Cum Ipse In Jordane Baptizatus Est (q. 66, a. 2).

STATUS QUAESTIONIS

Est quaestio *de TEMPORE INSTITUTIONIS* Baptismi, cui accedit altera quaestio *de TEMPORE OBLIGATIONIS* seu de momento quo inceperit obligatio Baptismi suscipiendi.

Prior quaestio satis olim controvertebatur inter theologos, unde fusius exponi solet apud antiquiores theologos etiam posttridentinos. S. *Thomas* ei specialem articulum consecrat. Jam autem apud *Patres* duplex videtur fuisse sententia, altera communior, affirmans Baptismum fuisse institutum ante passionem in ipso baptismo Christi in Jordane, altera docens id fuisse post passionem in mandato Christi ad Apostolos (Mattii. 28, 19). *Petrus Lombardus* jam enumerat tres sententias theologorum, duabus nempe supradictis addens opinionem eorum qui volunt Baptismum fuisse institutum in colloquio Christi cum Nicodemo (Joan. 3, 5). Saeculo tandem 13-14 apparet cum *Bonaventura et Scoto* quarta et ultima sententia, quae docet Baptismum institutum esse ante passionem circa tempus quo Apostoli ad baptizandum missi dicuntur (Joan. 3, 22-26; 4, 1 sq.).

Antequam de unaquaque sententia fusius dicatur, notes *haec apud omnes pro certis haberi*: Christum non instituisse B. antequam Ipse in Jordane baptizaretur cum nondum ministerium publicum inceperit; in baptismo Christi in Jordane ipsum sacramentum saltem designari, praeparari, imo quodammodo veluti inchoative et quoad materiam

consecrari; in colloquio cum Nicodemo saltem necessitas et effectus B. praenuntiari; in mandato Apostolorum necessitas B. suscipiendi fortius inculcari et saltem in actu primo imponi.

PRIMA SENTENTIA docet Christum B. instituisse cum Ipse *in Jordane* baptizatus est. Tunc enim contactu suae carnis sanctificatricis vim sanctificandi aquis communicavit; tunc etiam ipsa forma B. in Trinitatis apparitione expressa est. Luc. 3, 21 sq.: “Factum est autem, quum baptizaretur omnis populus, et Jesu baptizato et orante, apertum est coelum, et descendit Spiritus sanctus corporali specie sicut columba in ipsum, et vox de coelo facta est: Tu es Filius meus dilectus, in te complacui mihi” (cf. Matth. 3, 16 sq.; Marc. 1, 10 sq.).

Ita *Hugo a S. Victore*, *Petrus Lombardus* (4 Sent., dist. 3, n. 6 sq.), 5. *Thomas* et *communius* theologi tam antiqui quam moderni.

Pro hac sententia adducuntur plures *Patrum textus* in quibus asseritur tunc aquam baptismalem vim sanctificandi obtinuisse cum Christus in aquam Jordanis descendit. Ita *Gregorius Naz.* (Orat. 39, 14 sq.; Orat. 38, 16), *Chrysostomus* (In Matth., hom. 12, 3 infra citand.; In Joan., hom. 26, 1), *Ambrosius* (In Luc., 2, 83; Serm. 18 et 21), *Augustinus* (Serm. 135, n. 4 et 136, n. 1 sq. in Appendice), *Hieronymus* (Adv. Luciferianos, 6; In Isai. 4, 11), *Beda* (In Luc., 1).

Eandem sententiam suam facit *Catechismus Cone. Trid.* (p. 2, c. 2, q. 20) citans testimonia Nazianzeni et Augustini, eique suffragatur *Ecclesia* in Officio festi Epiphaniae (Ant. ad Laudes et 2 Vesp.).

SECUNDA SENTENTIA docet Christum B. instituisse *in colloquio cum Nicodemo* illis verbis: “Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei” (Joan. 3, 5). Ita *quidam antiquiores* quos reticito nomine memorat *Petrus Lombardus*; inter hos forte recensendus est S. *Bernardus* (Epist. 77, 1, 5, ad Hugonem a S. Victore).

Eandem sententiam expresse defendit *Estius* provocans ad auctoritatem Bernardi et sequentem *rationem* adducens: “Id . . . satis confirmat textus evangelicus, Dominus enim statim postea veluti procedens ad executionem institutionis factae, discipulos misit ad baptizandum. Ideoque non improbabile est etiam discipulos illi colloquio Nicodemi cum Christo interfuisse, ut qui ad baptizandum statim mittendi erant, baptismi institutionem a Domino prius audirent”.0

TERTIA SENTENTIA docet Christum B. instituisse ante passionem, non tamen in Jordane nec in colloquio cum Nicodemo sed alio tempore, puta *circa tempus quo primo discipulos misit ad baptizandum* (Joan. 3, 22-26; 4, 1 sq.), exactius autem tempus determinari non*

* In 4 Sent., dist. 3, § 11, Parisiis, 1696, t. 3, p. 43.

posse. Ita *Bonaventura, Scotus* (In 4 Sent., dist. 3, q. 4) *Biel, Coninck, Suarez, Wirceburgenses* et quidam inter modernos, ut *Pesch* et *EJnig*.

Ratio quam quidam adducunt est quia ex una parte tenendum est B. institutum esse ante passionem (ut infra probabitur) et ex alia parte improbable est Christum illum instituisse in Jordane, ubi non personam legislatoris sed poenitentis gerebat, nec in colloquio cum Nicodemo, in quo private non publice ut legislator locutus est.

QUARTA SENTENTIA docet Christum B. instituisse *post passionem cum ante Ascensionem tulit solemne mandatum*: “Euntes ergo, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti” (Matth. 28, 19). Ita *Alex. Halensis, Albertus M., Cano* (De locis, l. 8, c. 5) et inter modernos *Schanz*.¹

Rationes praecipuae quas adducunt sunt: 1. Baptismus efficaciam et significationem habet ex passione Christi, unde non potuit ante passionem institui; propterea Patres notanter dicunt sacramenta fluxisse ex latere Christi crucifixi, praecipue Baptismum et Eucharistiam figurata in sanguine et aqua fluentibus ex divino Corde. 2. Sacramenta efficaciam habent ex mandato et voluntate Christi; hoc autem mandatum latum est post passionem. 3. Cum Baptismus sit sacramentum necessitatis, si ante passionem institutus esset, ejus susceptio obligasset ante mortem Christi; Vetus autem Testamentum (eiusque Circumcisio) non nisi in morte Christi “consummatum est”. 4. Si Christus B. instituisset ante passionem, Apostoli baptizassent in formula Trinitatis; inverisimile autem videtur ante passionem palam divulgatum esse mysterium Trinitatis, imo contraria indicia habentur tum in Matth. 16, 20, ubi Christus prohibet Apostolos divulgare se esse Filium Dei, tum in Matth. 28, 19, ubi emphatice mandat ejusdem mysterii divulgationem.

Provocant praeterea ad *auctoritatem Leonis M.* (Epist. 16, 3), *Optati Milev.* (Cont. Parmen. 5) et praecipue *Tertulliani* qui ait: “Tinguebant discipuli ejus, ut ministri, ut Joannes ante praecursor, eodem baptismo Joannis, ne qui alio putet, quia nec exstat alius nisi postea Christi, qui tunc utique a discentibus dari non poterat, utpote nondum adimpleta gloria Domini, nec instructa efficacia lavacri per passionem et resurrectionem: quia nec mors nostra dissolvi posset nisi Domini passione (Rom. vi), nec vita restitui sine resurrectione ipsius” (De bapt. 11, M.L. 1, 1321).

¹Die Lehre von den heiligen Sakramenten der katholischen Kirche, Freiburg i. B. 1893, p. 210-215.

CONCLUSIO

Conclusio 1. Christus Baptismum Instituit Cum Ipse Baptismum Joannis in Jordane Suscepit.

Probatur 1.

Cum sacramentum sit signum efficax gratiae “tunc videtur aliquod sacramentum institui, quando accipit virtutem producendi suum effectum. Hanc autem virtutem accepit baptismus, quando Christus est baptizatus. Unde tunc vere baptismus institutus fuit quantum ad ipsum sacramentum” (in corp.).

Minor patet ex communissima doctrina apud *Patres* (etiam apud eos qui citantur pro aliis sententiis) aquas accepisse vim sanctificativam cum Christus descendit in undam Jordanis. Cujus doctrinae medulla sic apte resumitur in verbis 5. *Thomae*: “Propter infinitam virtutem Christi ... ex contactu carnis suae vis regenerativa pervenit non solum ad illas aquas quae Christum tetigerunt, sed ad omnes ubique terrarum per omnia futura saecula” (c. 78, a. 5).

Sint duo notiora Patrum testimonia:

Augustinus, Serm. 135, n. 4: “Ex quo Salvator in aqua se mersit, ex eo omnium gurgitum tractus cunctorumque fontium venas mysterio baptismatis consecravit: ut ubi quisque in nomine Domini baptizari voluerit, non tam illum mundi aqua diluat, quam Christi unda purificet” (in Appendice, M.L. 39, 2012). *Serm. 136, n. 2*: “Attactu membra tinguntur, et fluentia ditantur: vitalem gratiam non corpus ex flumine, sed flumen mutuatur ex corpore. Descendere in se fontem suum felix unda miratur, sub uno momento remedia aeterna concipiens, et nova Deum regenerationis fecunditate parturiens; quod acceperat, hoc reddens; et quod non habebat, accipiens” (in Appendice, M.L. 39, 2014).

Ambrosius, In Luc., l. 2, n. 83: “Baptizatus est ergo Dominus non mundari volens, sed mundare aquas; ut ablutae per carnem Christi, quae peccatum non cognovit, baptismatis jus haberent” (M.L. 15, 1665).

Advertas quam apte ab Ambrosio dicatur “*baptismatis jus haberent*”; non enim fingimus ex tactu corporis Christi aquas Jordanis in se aliquam virtutem physicam accepisse, sed aquas in genere tunc, efficacitate voluntatis Christi, esse *ordinatas ad sanctificandum* seu esse elevatas ad dignitatem materiae sacramentalis; quam voluntatem Christus solemniter significare voluit suo ipso baptismo et concomitante apparitione SS. Trinitatis.

Dices. Christus, cum baptizatus est a Joanne, voluntatem instituendi Baptismi sacramentum non manifestavit. Improbabile etiam videtur Christum Baptismum Christianum instituisse dum utebatur baptismo Joannis, quod erat caeremonia quaedam judaica, et dum potius habitum poenitentis quam personam legislatoris gerebat.

Resp. Ex solemnitate et circumstantiis apparitionis Trinitatis in momento ablutionis Christi, sufficienter ac veluti exercite intentio instituentis manifestatur, postmodum Apostolis clarius explicanda.

Apte autem et “pulchre . . . in ipso usu umbratilis purificationis dedicatus est verus baptismus, quemadmodum etiam in ultima coena a celebratione veteris paschatis initium sumpsit institutio paschatis novi et aeterni testamenti, ut hic quoque dicere nobis liceat: Vetustatem novitas, umbram fugat veritas, noctem lux eliminat. Insuper, cum a Christo derivet omnis virtus sanctificativa sacramentorum, nulla esse potuit aptior circumstantia in qua reciperent aquae designationem ad emundandas animas, quam cum Christus, personaliter in aquam descendere dignatus est, quasi unus de numero peccatorum quos baptizabat Ioannes *baptismo poenitentiae*; quippe, ut Damascenus dicit, humiliationes et passiones eius nobis fuerunt salutare.”⁸

Ad rem *Chrysostomus, In Matth., hom. 12, 3*: “Ideo Iudaicum quidem baptisma abrogatur, nostrum autem exordium habet: atque idipsum quod in paschate, in baptismo quoque contigit. Nam cum utrumque Pascha celebraverit, unum abrogavit, alteri vero principium dedit; et hic rursus cum Iudaicum baptisma implevit, tunc et Ecclesiae baptismatis ianuas aperuit: sicut tunc in una mensa, sic nunc in uno flumine, et umbram delineans, et veritatem addens”.

Probatur 2. *EX EXCLUSIONE ALIARUM SENTENTIARUM EARUMQUE RATIONUM SOLUTIONE.*

Contra secundam sententiam. Omnino improbabile videtur in colloquio mere privato Christum legislatorem supremum sacramentum instituisse ac tam universalem legem promulgasse. In eo igitur colloquio nihil aliud habetur quam dignissima praenuntiatio illius universalis necessitatis quae post resurrectionem in mandato Apostolorum solemniter imposita est (Matth. 28, 19), eo modo quo in Joan. 6 praenuntiatur turbis necessitas sacramenti Eucharistiae nondum instituti.

Ratio autem ab *Estio* adducta non probat. Potuit enim Christus mittere Apostolos ad applicandum Baptismum institutum in Jordane vel alio tempore ante eorum missionem.

Contra tertiam sententiam valet ipsa ejus incertitudo quoad tempus

* *Billot, De sacr., t. 1, De Bapt., th. 23, §2, Romae, 1914, p. 232.*

institutionis et solutio rationum quas adducit (cf. supra, *Dices*) ad excludendam institutionem in Jordane.

Contra quartani et praecipuam sententiam sic arguitur:

1. *Ex rationibus convenientiae.* Sicut Circumcisio instituta est ante caetera sacramenta et ritus A.T., ante ipsum Agnum Paschalem, ita Baptismus qui Circumcisioni successit debuit institui ante caetera sacramenta N.T., etiam ante Eucharistiam, adeoque ante passionem. *Item*, cum susceptio Baptismi sit natura et tempore prior susceptione aliorum sacramentorum congruit etiam ut Baptismus fuerit primus secundum institutionem. *Similiter*, convenit ut Apostoli fuerint baptizati antequam Eucharistiam suscipere in ultima coena (cf. *Augustinum*, Ep. 44, 5, 10).

2. *Ex textu Joan. 3, 22-26; 4, 1 sq.*, in quo inducuntur Apostoli baptizantes ante passionem. Quamvis enim quidam *Patres*, ut *Tertullianus* (De bapt. 11 supra cit.), *Anonymus De rebaptismate* (n. 2), *Chrysostomus* (In Joan., hom. 29, 1) et plures *theologi et exegetae*, ut *Rupertus* (In Joan., 3), *Cano* (De locis, 8, 5), *Estius*, *Schanz*, *Knabenbauer* (In Joan. 3, 22), *Lagrange* (L'évangile selon saint Jean), doceant hunc baptismum fuisse ipsum baptismum Joannis, tamen cum *Augustino* (Ep. 44, 5, 10; Ep. 265, 5; De bapt. c. Donat. 5, 9 sq.; In Joan., tract. 5, 18 cit. in tract. De sacr. in gen., p. 485), *Petro Lombardo*, *S. Thoma* (hic ad 2 mox citand.), *aliisque communiter theologis* (praecipue defensoribus tertiae sententiae) et *quibusdam exegetis*, ut *Calmes* (L'évangile de saint Jean), probabilius docetur hunc ritum fuisse ipsum sacramentum Baptismi.

Etenim :

1. A priori id legitime supponitur nisi contrarium probetur. 2. Juxta Evangelia (Matth. 3, 11; Mare. 1,8; Joan. 1, 33), Joannes opponit absque ulla temporis distinctione suum baptismum in aqua Baptismo Christi in Spiritu S.; unde etiam baptismus Christi, ante passionem administratus, erat baptismus in Spiritu S. seu sacramentum. 3. Christus immediate ante missionem Apostolorum ad baptizandum non de alio baptismo cum Nicodemo locutus est quam de ipso sacramento. 4. Si baptismus ille non fuisset sacramentum, baptizati in eo debuissent postmodum rebaptizari, sicut ii qui susceperant baptismum Joannis (Act. 19, 2-5), cujus tamen reiterationis nullum indicium in Scriptura invenitur (cf. *Augustinum*, In Joan., tract. 5, η. 18 citat, in tract. De sacr. in gen., p. 485). 5. Admissa diversitate Baptismi Apostolorum a Joannis baptismo, aptius explicatur quare discipuli Joannis invidiam conceperint (Joan. 3, 25 sq.) et quare Christus interrogaverit Judaeos

de baptismo Joannis tamquam de re praeterita (Matth. 21, 25; Mare. 11, 30; Luc. 20, 4).

3. *Tres rationes ab adversariis adductae non probant:*

Ad primani enim dicendum quod si ea ratio valeret neganda esset etiam institutio Eucharistiae ante passionem. Ceterum “etiam ante passionem Christi baptismus habebat efficaciam a Christi passione, inquantum eam praefigurabat, aliter tamen quam sacramenta veteris legis: nam illa erant figurae tantum; baptismus autem ab ipso Christo virtutem habebat justificandi, per cuius virtutem ipsa etiam passio salutifera fuit” (ad 1).

Admitti tamen debet per passionem Christi Baptismum, sicut etiam Eucharistiam, pleniorum efficaciam et significationem accepisse, propter quod a Patribus haec sacramenta dicuntur fluxisse ex latere Crucifixi; post passionem enim facta sunt commemoratio passionis Christi et signum sepulturae et resurrectionis ejus; post passionem etiam Baptismus aperuit regnum caelorum et ad omnes homines ut unicum medium salutis extensum est (in corp.).

Ad secundani rationem respondetur sacramenta efficaciam habere ex mandato seu ex voluntate Christi instituentis non vero directe et per se ex mandato Christi obligantis ad eorum susceptionem; aliud est enim institutio et aliud necessitas sacramenti.

Ad tertiani rationem similiter respondetur quod potuit Christus instituere sacramentum ante passionem quin ahhuc imponeret obligationem illud suscipiendi. Id ceterum conveniens fuit; nam “homines non debebant multiplicibus figuris arctari per Christum, qui venerat sua veritate figuras impletas auferre. Et ideo ante passionem suam baptismum institutum non posuit sub praecepto, sed voluit ad ejus exercitium homines assuefieri, et praecipue in populo Judaeorum, apud quem omnia facta figuralia erant, ut Augustinus dicit. Post passionem vero et resurrectionem non solum Judaeis, sed etiam gentilibus sub praecepto necessitatem baptismi imposuit, dicens: *Euntes docete omnes gentes*” (ad 2; cf. ad 3).

Ad quartani rationem respondetur quod potuit Baptismus ab Apostolis administrari absque explicita forma Trinitatis; cum enim essentia sacramenti desumatur ex re significata et effecta, non repugnat Christum eundem effectum regenerationis prius significasse et contulisse sub una formula, apta quidem sed minus expressa, post resurrectionem vero sub altera formula expressiori, immutata tamen Baptismi essentia. Ceterum, ex simplici applicatione Baptismi, etiam in forma explicita Trinitatis (cf. *Petrum Lombardum*, l. c.) absque praedicatione hujus mysterii, et ex moderata sacramenti administratione (tantum enim in quarto evangelio et circa initium ministerii Christi Apos-

toli baptizantes inducuntur) non poterat sequi proprie dicta divulgatio mysterii.

Conclusio 2. Necessitas Baptismi Suscipiendi Incepit Post Passionem Christi.

Probat.

“Necessitas utendi hoc sacramento indicta fuit hominibus post passionem et resurrectionem, tum quia in passione Christi terminata sunt figuralia sacramenta, quibus succedit baptismus, et alia sacramenta novae legis; tum etiam quia per baptismum configuratur homo passioni et resurrectioni Christi, inquantum moritur peccato et incipit novam justitiae vitam. Et ideo oportuit Christum prius pati et resurgere, quam hominibus indiceretur necessitas se configurandi morti et resurrectioni ejus” (*in corp.*).

NOTA 1. *QUOAD ACCURATIOREM DETERMINATIONEM TEMPORIS* quo lex Baptismi obligare ceperit dividuntur theologi, *quibusdam* docentibus id fuisse statim post mortem et resurrectionem Christi, *aliis*, ut *Soto* et *Vasquez*, ante Ascensionem cum Christus mandatum tulit (Matth. 28, 19), *aliis*, ut *Scoto*, *Suarez* et *Estio*, post Ascensionem seu tempore sufficientis promulgationis legis quae incepit in die Pentecostes.

Triplex haec sententia in unam componi potest, attendendo ad propriam indolem legis ejusque promulgationis. Cum enim Christus moriens exclamavit “Consummatum est”, legem antiquam abrogavit ac eo ipso *implicite ac remote* novam legem introduxit, cum consummatio et corruptio illius esset essentialiter ordinata ad generationem istius; cum vero ante Ascensionem universale mandatum tulit, legem novam *in actu primo* promulgavit; tandem in die Pentecostes solemnem promulgationem *in actu secundo* per missionem Spiritus S. manifestavit, saltem modo communi quoad genus humanum et in particulari quoad populum ibi praesentem.

Quoad aliam autem quaestionem utrum promulgatio novae legis (ideoque abrogatio utriusque legis mosaicae et naturae) et necessitas Baptismum suscipiendi (ideoque abrogatio Circumcisionis et remedii naturae) factae sint inde ab initio pro omnibus et singulis populis vel secus, iterum dividuntur theologi.

Quidam pauci, ut *Bernardus* (Epist. 77, 2, 6 ad Hugonem), *Perrone* (De Bapt., c. 5, n. 136), *E. Dublanchy* (De axiomate: extra Ecclesiam nulla salus), *Hurter* (De Bapt., th. 317), docent promulgationem novae legis pedetemptim per saecula progrediente evangelizatione factam esse et adhuc fieri apud singulos populos, apud quos proinde

viguit status legis naturae et remedium naturae nec susceptio Baptismi fuit unicum medium salutis.

Alii, ut *Hugo a S. Victore* (De sacram. 2, 6, 4), volunt promulgationem non esse factam pro omnibus et singulis populis inde ab initio sed post aliquod tempus, moraliter aestimandum, necessarium ad evangelii diffusionem, ita ut jam a pluribus saeculis absoluta sit, quin exactius tempus determinari possit.

Communior sententia rationabilius docet promulgationem pro omnibus et singulis hominibus contigisse saltem inde a die Pentecostes, ita ut jam amplius antiqua oeconomia pro nullo populo in vigore maneret et sacramentum Baptismi omnibus esset de necessitate medii ad salutem. Nec est inconueniens si dicatur cum quibusdam⁹ tempus promulgationis incoepisse die Pentecostes et completum esse post aliquod breve tempus, moraliter aestimandum, necessarium ad hoc ut notitia legis ad totum orbem sufficienter pervenire posset.

Haec sententia magis congruit *verbis Christi* de necessitate Baptismi (Joan. 3, 5), frequentissimis *Patrum testimoniis* de absoluta et universali Baptismi necessitate, definitioni *Cone. Trid.*, sess. 6, cap. 4. et doctrinae *S. Thomae* (hic a. 2, in corp.; In 4 Sent., dist. 3, q. 1, a. 5, q. 3).

Nec valet obicere inde sequi difficiliorem redditam esse viam salutis populis ad quos evangelium non statim pervenit. *Nam* adulti possunt justificari per actum contritionis in quo votum Baptismi includitur; quoad parvulos autem dici potest remedium naturae ita in desuetudinem apud varias gentes abiisse ut per illius abrogationem nullum detrimentum illis obvenisse.

Item non valet opponere legem tunc promulgari cum ad notitiam pervenit. *Nam* promulgatio legis, etiam in actu secundo, tantum importat actum externum qui eo modo sit imperii legislatoris manifestativus ut hoc *possit* ab omnibus cognosci, quamvis de facto a multis, variis de causis, actu non cognoscatur, ut patet etiam de promulgatione legum civilium.¹⁰ In die autem Pentecostes sufficienter et solemniter lex nova in orbe terrarum resonuit.

Notetur etiam quaedam minoris momenti quaestio, quae fuit ratio celebris *controversiae inter Hieronymum et Augustinum*, de modo abrogationis legis et rituum mosaicorum. *Hieronymus* enim (In Gal. 2, 2 sqq.; Epist. 112) distinguens duplex tempus, i.e. ante passionem et post passionem Christi, docebat legalia ante passionem fuisse opera viva seu obligatoria, post passionem vero non solum mortua seu non

*V.g. *Suarez*, De legibus, l. 10, c. 4 sqq.; *De Augustinis*, De Bapt., a. 5, Scholion.

⁹Cf. *Suarez*, l. c.

obligatoria sed etiam mortifera seu illicita. *Augustinus* vero (Epist. 82 et 40) distinguens triplex tempus, i.e. ante passionem, immediate post passionem ante completam divulgationem evangelii et post completam hujus divulgationem seu post destructionem templi Jerusalem, docebat legalia in priori fuisse opera viva, in secundo mortua, i.e. non obligatoria sed non mortifera seu non illicita, in tertio mortua et mortifera. Quae sententia magis concordare videtur cum his quae narrantur de Paulo in Act. 16, 3 et 21, 27.n

NOTA 2. Ex dictis sequitur quod si Baptismus consideretur non solum quoad essentiam sed etiam quoad alios ejus aspectus, i.e. usum, divulgationem, necessitatem et pleniorum effectum, merito dici potest ipsum non nisi *post passionem Christi completam institutionem obtinuisse*. Et in hoc sensu intelligi possunt testimonia illorum Patrum qui pro aliis sententiis citantur.

Unde S. *Thomas*, dum in Summa, attendens ad ipsam essentiam Baptismi, hujus sacramenti institutionem in baptismo Christi in Jordane reponit, in Commento *super Sent.*, I. 4, dist. 3, q. 1, a. 5, q. 2, alios quoque aspectus considerans, ait: “Multiplex fuit baptismi institutio. Fuit enim primo institutus quantum ad *materiam* in baptismo Christi. Tunc enim vim regenerativam aquis contulit. Et aliquo modo fuit *forma* figurata per praesentiam trium personarum in signo visibili . . . Et similiter *fructus* baptismi ibi praefiguratus est, quia caeli aperti sunt super eum. Sed *necessitas* eius fuit declarata Joan, iii, v . . . Sed *usus* fuit inchoatus, quando misit discipulos ad praedicandum et baptizandum, ut patet Matth. 10. Sed *efficaciam* habuit ex passione Christi quantum ad ultimum effectum, qui est aperitio ianuae. Sed *divulgatio* eius quantum ad omnes nationes praecepta fuit Matth. ult., 19, ubi dixit: Euntes docete omnes gentes etc.” (cf. q. 73 a. 5, ad 4).¹²

¹¹ Cf. *Billoi*, De sacr. in gen., Nota ad calcem th. 4.

¹² Cf. *Alex. Halenacm*, 4 p., q. 12, m. 3, a. 1; *Albertum Mi*, In 4 Sent., dist. 3, a. 3; *Bonaventuram*, In 4 Sent., dist. 3, p. 2, a. 1, q. 1.

CAPUT II

DE MATERIA ET FORMA BAPTISMI

Est quaestio de *ESSENTIA* hujus sacramenti, et quidem de essentia *PHYSICA* seu de materia et forma; estque praecipua pars tractatus sub aspectu polemico propter *controversiam Schismaticorum* de materia proxima Baptismi.

Agitur autem de *materia remota* seu aqua (art. 3), de *materia proxima* seu ablutione (art. 4 et 5), de *jorma* (art. 6).

ART. 3. Utrum Aqua Vera Et Naturalis Sit Propria Materia Baptismi (a. 3. 4).

STATUS QUAESTIONIS

In proximo art. statuatur aquam esse materiam tantum *remotam*; hic solummodo quaeritur utrum aqua sit quomodolibet materia hujus sacramenti ad exclusionem alterius elementi, puta olei, vini, sanguinis.

Dicimus cum *Cone. Trid.* (Denz. 858), *Cone. Flor.* (Denz. 696), *Rituali Romano* (t. 2, c. 1, n. 4) et *Codice J.C.* (can. 737) “*aquam veram et naturalem*”; veram, i.e. chemice talem; naturalem, i.e. quae juxta communem usum et aestimationem dicitur aqua, ad exclusionem illius quae etsi sit chemice vera aqua tamen pro tali non habeatur, ut enim dictum est in superiori tractatu (art. 31, p. 420), materia et forma sacramenti est moraliter seu sacramentaliter accipienda.